INDICATIVO.

PRESENTE.

Singular. 1<sup>a</sup> *Nopan y*, vel *nopan ti*, vel *nopan iti*, vel *nopan ia*, vel *tia*,  
vel *itia*, justo o cabal me viene.

2<sup>a</sup> *Mopan y*, vel *mopan ti*, vel *mopan iti*.

3<sup>a</sup> *Ypan y*, vel *ypan ti*, vel *ypan iti*.

Plural... 1<sup>a</sup> *Topan y*, vel *topan ti*, vel *topan iti*.

2<sup>a</sup> *Amopan y*, vel *amopan ti*, vel *amopan iti*.

3<sup>a</sup> *Ynpan y*, vel *ynpan ti*, vel *ynpan iti*<sup>(1)</sup>.

<sup>(1)</sup> Le manuscrit MN porte *ypan* au lieu de *ynpan*.

PRETERITO IMPERFECTO.

Singular. 1<sup>a</sup> *Nopan ya*, vel *nopan tia*, vel *nopan itia*, vel *nopan iaya*,  
vel *tiaya*, vel *ytiaya*, etc.

2<sup>a</sup> *Mopan ya*, vel *mopan tia*, vel *mopan itia*.

3<sup>a</sup> *Ypan ya*, vel *ypan tia*, vel *ypan itia*.

Plural... *Topan ya*, etc. por las otras personas.

PRETERITO PERFECTO.

Singular. 1<sup>a</sup> *Onopan ic*, vel *onopan tic*, vel *onopan itic*, vel *ix*, vel *tix*,  
vel *itix*.

2<sup>a</sup> *Omopan ic*, vel *omopan tic*, vel *omopan itic*.

3<sup>a</sup> *Oipan ic*, vel *oipan tic*, vel *oipan itic*, etc.

PLVSQVAMPERFECTO.

Singular. *Onopan iaca*, vel *onopan itica*, vel *onopan tica*, vel *onopan ixca*, etc.

FVTVR.

Singular. 1<sup>a</sup> *Nopan iz*, vel *nopan tiz*, vel *nopan itiz*, vel *nopan iaz*, vel  
*tiaz*, vel *itiaz*.

2<sup>a</sup> *Mopan iz*, vel *mopan tiz*, vel *mopan itiz*.

3<sup>a</sup> *Ypan iz*, vel *ypan tiz*, vel *ypan itiz*, etc.

IMPERATIVO.

PRESENTE.

Singular. 1<sup>a</sup> *Ma nopan i*, vel *ma nopan ti*, vel *ma nopan iti*, vel *ma*  
*nopan ia*, *tia*, *itia*, etc.

2<sup>a</sup> *Ma mopan i*, vel *ma mopan ti*, etc.

IMPERSONAL.

PRESENTE.

*Tepan i*, vel *tepan ti*, vel *tepan iti*, vel *tepan ia*, vel *tia*, vel  
*itia*, etc., a todos les viene bien, scil. la ropa o oficio.

Ay otros verbos neutros que se pueden decir defectivos porque no se usaran en todas personas, salvo en la tercera del singular, como en el latin este verbo : *pluit*. llueve; y des-

tos ay muchos, y seran por la mayor parte los que denotan operaciones que a Dios, o a las causas naturales superiores solamente pueden conuenir. Ex. : *tlaizcaleoa*, amanecer; — *tlatlatzini*, atronar; — *tlapetlani*, relampaguear, etc.

DE COMO LOS VERBOS ACTIVOS SE PUEDEN HAZER NEUTROS.

En dos maneras los verbos actiuos se pueden hacer neutros. La primera es no mudando nada sino solamente quitando las particulas *te*, *tlá*, que tenia el verbo actiuo, y quitadas quedara hecho neutro. Ex. : *níllatlíloa*, entintar algo; *tlíloa*, entintase; — *níllatlapiúia*, yo acrecento algo; *tlapiúia*, acrecientase. Y ansi sera en otras terminaciones.